Diplomová práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická

Vliv modrého světla LED zdrojů

na hladinu melatoninu

Bc. Radek STRNAD

Vedoucí práce: doc. RNDr. Zdeňka Bendová, Ph.D

2021

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

434723Osobní číslo:RadekJméno:StrnadPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra elektroenergetiky

Elektrotechnika, energetika a managementStudijní program:

ElektroenergetikaSpecializace:

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce:

Vliv modrého světla LED zdrojů na hladinu melatoninu

Název diplomové práce anglicky:

Influence of blue light LED sources on the level of melatonin

Pokyny pro vypracování:
1) Analýza všech LED zdrojů v místnosti (osvětlenost, obsah modré složky).
2) Měření rytmu melatoninu ve slině po týdnu bez používání LED zdrojů.
3) Měření rytmu melatoninu ve slině po týdnu s používáním LED zdrojů.
4) Zhodnocení vlivu modré složky na pokles hladiny melatoninu ve slině dobrovolníků.

Seznam doporučené literatury:
1. Jiří HABEL, Karel DVOŘÁČEK, Vladimír DVOŘÁČEK, Petr ŽÁK. Světlo a osvětlování. FCC Public. ISBN
978-80-86-53121-3.
2. Andrew J. K. Philips, Parisa Vidafar (ed.), High sensitivity and interindividual variability in the response of the human
circadian system to evening light, Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America,
https://www.pnas.org/content/116/24/12019
3. Maja Grubisic, Abraham Haim (ed.), Light Pollution, Circadian Photoreception, and Melatonin in Vertebrates, MDPI,
https://www.mdpi.com/2071-1050/11/22/6400#framed_div_cited_count

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

doc. RNDr. Zdeňka Bendová, Ph.D., Univerzita Karlova, Katedra fyziologie

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

Termín odevzdání diplomové práce: 21.05.2021Datum zadání diplomové práce: 31.08.2020

Platnost zadání diplomové práce: 19.02.2022

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedrydoc. RNDr. Zdeňka Bendová, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Diplomant bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických

principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 10.5.2021

Bc. Radek Strnad

Poděkování

Touto cestou bych rád poděkoval vedoucí práce RNDr. Zdeňce Bendové Ph.D

z Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy za vedení práce. Dále bych chtěl podě-

kovat asistence vedoucí Mgr. Kateřině Skálové za pomoc při zpracování vzorků

v laboratoři. Další poděkování patří Ing. Marku Bálskému Ph.D a Ing. arch. Lence

Maierové za cenné konzultace a v neposlední řadě bych rád poděkoval mé rodině a

přítelkyni za veškerou podporu při studiu.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vlivem modré spektrální složky a intenzitě světelného zá-

ření z LED zdrojů na zpožděný nástup hladiny melatoninu. Melatonin je hormon, který

je produkován pouze v noci a pouze ve tmě a jeho hlavním úkolem je regulovat cir-

kadiánní a sezónní rytmy ve fyziologických procesech.

Teoretická část diplomové práce se skládá ze dvou částí. První se zaměřuje především

na technickou oblast, kde je uvedeno, co vlastně světlo je a z jakých spekter se může

skládat. Dále jsou definovány základní veličiny, se kterými jsme pracovali a jaké jsme

měřili. Druhá část se skládá především z biologické oblasti, která se zabývá tím, jak

světlo ovlivňuje lidský organismus obecně, a taky specificky jak tzv. „modré světlo“

způsobuje pokles noční hladiny melatoninu.

Praktická část diplomové práce se také skládá ze dvou částí. První je zaměřena na po-

stup měření modré složky a druhá se zabývá měřením míry potlačení melatoninu.

V poslední, výsledkové části jsou vyhodnocena jednotlivá naměřená spektra, a také

jsou zde uvedeny výsledky měření zpožděného vzestupu melatoninu, který byl změřen

ve spolupráci s laboratoří školitelky na Přírodovědecké fakultě UK. Kapitola je ukon-

čena diskuzí a závěrem.
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Abstract

This Master‘s thesis addresses the effect of blue light from LED sources on the de-

layed rise of melatonin levels. Melatonin is a hormone that is produced only at night

and in the darkness. Its main task is to regulate circadian and seasonal rhythms in

physiological processes.

The theoretical part of this Master’s thesis consists of two parts. The first part focuses

mainly on the technical side by stating what light is and what spectra it can consist of.

Next, the basic quantities with which we have worked and employed for the measure-

ment are defined. The second part focuses predominantly on the biological part, which

deals with how light can affect the human body in general and, specifically, how the so

called ‘blue light’ causes the decrease in night-time levels of melatonin.

The practical part of the thesis consists of two parts as well. The first part focuses on

the procedure used to measure the blue component and the second part deals with the

measurement of the suppression of melatonin.

The last part presents an evaluation of the individual measurements and the findings

regarding the delayed rise of melatonin levels, which was measured in collaboration

with the laboratory of supervisor at the Faculty of Science, Charles University. The

gathered data are then discussed and, finally, a conclusion is presented.
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1. ÚVOD

V poslední době se stále více mluví o vlivu tzv. modrého světla na organismus.

Společnost se díky tomu rozdělila na dvě skupiny. Jedna tvrdí, že modré světlo živým

organismům pomáhá a druhá, že naopak škodí. Druhá skupina často vystupuje

v mediálních prostředcích a snaží se upozorňovat na jeho negativní vliv, zatímco první

skupina tato tvrzení popírá a snaží se daný problém zlehčovat.

Tato problematika mě velice zajímá ze tří hlavních důvodů. První je ten, že pracuji

jako světelný technik. Druhý důvod je, že mě fascinuje propojení techniky a biologie,

se všemi svými důsledky. Posledním důvodem je právě mediální boj podporovatelů a

odpůrců modrého světla, proto si tato práce dává za cíl zjistit, kdo je nejblíže pravdě.

Téma vlivu modrého světla na hladinu melatoninu, je také velice důležité v dnešní

době, kdy spousta lidí pracuje v kancelářích, které jsou uměle osvětlené po celý rok.

Po příchodu domů velké procento z nich stráví zbytek dne sledováním monitorů, či

mobilních telefonů. V porovnání s minulou dobou, kdy se naši předkové řídili pouze

Sluncem a kdy byl večerním zdrojem světla pouze oheň, to je nesrovnatelná změna.

Tento velký pokrok s sebou přinesl samozřejmě nespočetně výhod, ale bohužel i také

nějaké nevýhody. Jednou z největších nevýhod může být dysregulace cirkadiálních

hodin, které řídí biorytmy. Nejznámějším a nejspíše také nejdůležitějším je spánek.

V současnosti zažíváme malý světelný kontrast mezi dnem a nocí, což narušuje mnoho

velice důležitých fyziologických procesů, souvisejících s fyzickým i psychickým zdra-

vým. Mezi hlavní výhody působení modrého světla na hladinu melatoninu bych řadil

větší efektivitu člověka během dne, a také pocit většího bezpeční ve veřejném prosto-

ru.

Hlavní část práce závisí na experimentu, kdy setrvávali dva účastníci ve třech růz-

ných světelných prostředí s různými světelnými zdroji, a vždy po týdnu jim byly ode-

brány vzorky slin na stanovení hladiny melatoninu.


[…]


ký chronotyp sovy, zatímco Radek je spíš skřivan. Při zaměření na obsah modré spek-

trální složky v souvislosti s ozářeností lze vidět, že většina hodnot ozářenosti v daném

spektru vychází více než 1,5 mW/m2. V extrému dosahuje hodnota až téměř 14

mW/m2. Tento případ nastal v koupelně, kde je svítidlo velmi blízko sítnice a osvětle-

nost na úrovni sítnice dosáhla 885 lx.

V druhém světelném prostředí byly rozsvíceny pouze displeje monitorů, noteboo-

ků a mobilů. Z výsledků lze vyčíst, že nárůst hladiny melatoninu nebyl tak strmý jako

v prvním světelném prostředí, ale byl spíše pozvolný s různými propady, které bych

přisoudil změnám světelného prostředí. Osvětlování sítnice bylo často přerušované

z důvodu vykonávání více aktivit kromě sledování displejů a v okolním prostředí ne-

byly již žádné světelné zdroje. Nárůst syntézy melatoninu nastal mezi 17 h a 19 h u

Radka, a po 21 h u Anny a zastavil se až ve 4 h. Maximální naměřená hodnota hladiny

melatoninu byla u obou účastníků podobná a pohybovala se mezi 60 až 70 pg/ml. Při

96

zaměření na obsah modré spektrální složky v souvislosti s ozářeností lze vidět, že nej-

větší ozářenost sítnice modrou spektrální složkou je při pohledech do monitorů. Ma-

ximální hodnota ozářenosti dosahuje hodnoty vyšší než 0,8 mW/m2. Téměř při všech

měření v daném světelném prostředí je v porovnání s ostatními spektrálními složkami

podíl modré největší. Výjimkou je displej mobilu, kdy byl zapnutý filtr modré spek-

trální složky. V tomto případě převažuje červená spektrální složka.

U třetího světelného prostředí byl použit pouze jediný světelný zdroj, a tím byly

svíčky, které téměř neobsahují žádnou modrou spektrální složku. Nárůst hladiny mela-

toninu u obou účastníků byl v tomto měření velmi strmý, a to hned začátkem noci me-

zi 17:00 až 19:00. U Radka začal nárůst dříve, z důvodu chronotypu skřivana. Maxi-

mální hodnota melatoninu byla větší u Anny, a to 73 pg/ml. U Radka byla maximální

hodnota hladiny melatoninu 40 pg/ml. Tvar křivky nárůstu a poklesu u obou účastníků

byl v tomto světelném prostředí (etapě) velmi podobný, až na fázové rozdíly mezi ná-

stupem a poklesem způsobené vlivem chronotypu. Při zaměření na obsah modré spek-

trální složky v souvislosti s ozářeností lze vidět, že ozářenost v modré spektrální slož-

ce je nulová, zatímco maxima nabývá v červené spektrální složce a hodnota ozářenosti

je vyšší než 0,6 mW/m2.

Z posouzení časového posunu začátku syntézy melatoninu, nebo také zpoždění ná-

stupu jeho měřitelné hladiny ve slině mezi prvním a druhým prostředím vůči třetímu

prostředí, je u obou účastníků patrný nejvyšší posun v prvním světelném prostředí. U

Radka bylo dosaženo zpoždění o 6 hodin a u Anny o 5 hodin. Ve druhém světelném

prostředí bylo zpoždění u Radka 1 hodinu a u Anny 2,5 hodiny. Třetí světelné prostře-

dí sloužilo jako referenční, tudíž se od něj vypočítaly zbylé hodnoty.

Naměřené výsledky jasně prokazují vliv modrého světla a světelné intenzity na ča-

sové oddálení růstu hladiny melatoninu. Oddálení nárůstu hladiny melatoninu u obou

účastníků nastal již při hodnotách nižších než 25 lx. V budoucnu bych určitě doporučil

další experimenty s nižšími hodnotami osvětlenosti se stejnou spektrální charakteristi-

kou pro přesnější zjištění hranice oddálení růstu hladiny melatoninu.

Z našich dat je jasně patrné, že při svícení všemi světelnými zdroji, které byly

použity, je růst téměř potlačen, a naopak při svícení pouze svíčkami nastává růst velmi

brzo. Svícení pouze displeji je zhruba kompromis mezi dvěma předchozími světelný-

mi prostředími.

Z pohledu spánku, který je pro život nutný a který je úzce závislý na melatoninu

lze doporučit omezit svícení světelnými zdroji s modrou spektrální složkou ve večer-

ních hodinách. Mezi světelné zdroje lze zařadit i samotné displeje zařízení, jejichž
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svícení ve večerních hodinách také zpožďuje růst hladiny melatoninu, jak tato diplo-

mová práce prokázala. V případě nutného použití např. mobilního displeje je vhodné

alespoň zapnout filtr na potlačení modré spektrální složky.

Kromě měření ve vnitřních interiérech lze výsledek této diplomové práce také

aplikovat na venkovní prostředí. V dnešní době stále častěji probíhají náhrady sodíko-

vých světelných zdrojů veřejného osvětlení o nízké teplotě chromatičnosti LED svě-

telnými zdroji o vysoké teplotě chromatičnosti (4000 K). Tato poměrně vysoká teplota

chromatičnosti (z pohledu biologické noci) je zvolena jak z důvodu lepší orientace, tak

i z důvodu větší energetické úspory jako je uvedeno v teoretické části. Ze závěrů této

práce stojí určitě za zvážení, zdali se spíše zaměřovat na lepší energetickou bilanci

venkovního osvětlení, anebo zvolit teplejší světelné LED zdroje, které mají zásadně

pozitivnější environmentální vliv, ať už to může být teplota chromatičnosti 2700 K,

nebo speciálně vyvinutá technologii LED PC-AMBER, jejíž teplota chromatičnosti se

pohybuje kolem 1800 K a modrá spektrální složka je zcela potlačena.
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