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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně:

výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Pan Strnad mě vyhledal s námětem své diplomové práce, který propojoval dva zcela rozdílné obory,

biologii a světelnou techniku. Jeho motivací bylo ověřit vlastním experimentem, že světlo má

skutečně biologickou aktivitu a může ovlivňovat hormonální rytmy člověka. Mnou navrhované

experimentální paradigma iniciativně obohatil o jednu významnou část – testování vlivu světla

z monitorů na hladinu melatoninu. V průběhu experimentu pracoval vždy spolehlivě, sám inicioval

konzultace a hledal řešení drobných problémů, které vznikaly z mezioborových rozdílů, např. při

hodnocení dat. Velmi si cením jeho zaujetí pro biologickou podstatu své diplomové práce. Kontext,

do kterého zasadil vlastní výsledky je velmi široký a prokazuje jeho nesporný talent pro

multidisciplinární řešení úkolů. Diskuse o mezinárodně se prosazující α-opic metrice byly velmi

obohacující také pro mě. Počáteční problémy s přesností písemného vyjadřování nikterak

nerelativizují fakt, že vznikla kvalitní diplomová práce, která svědčí o dobrém vhledu autora do

studované problematiky a zaslouží si moje vřelé doporučení k obhajobě.

Datum: Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F